
TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 201410 CADERNO 1

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.susipe@webmail.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 11/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722479

Tornar sem efeito a publicação nº 722215, Errata da Ordem de 
serviço publicada no DOE nº 32693, de 28/07/2014.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722482

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 2046/2014 – NGP.SUSIPE

BELÉM/PA, 28 DE JULHO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe foram conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, XIV c/c Art. 77, inc. I 
e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao  servidor JOSE RAIMUNDO DE 
SOUZA MANGABEIRA, matrícula nº 326100, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado  na  EAP, no período de 
01/07/2014 a 11/07/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
REGINA CELIA GOMES DE SOUZA
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722483

LICENÇA PREMIO
DOE Nº 32564, DE 17/01/2014, 

Nº  DA PUBLICAÇÃO: 637733
Servidor: NATIVIDADE BARROS  PEREIRA
Onde se lê: Triênio: 16/06/2003 a 15/06/2006
Leia-se: Triênio: 16/06/2002 a 15/06/2005

PORTARIA Nº 1639/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722516

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, 
Juiz de Direito da 1ª Vara de Inquéritos Policiais e Medidas 
Cautelares – TJE/PA, fi xou a pena de suspensão da habilitação 
para dirigir veículo automotor ao Sr. RAFAEL ADRIANO LIMA 
PEREIRA, RN 01781684569, até ulterior deliberação, tendo em 
vista os autos nº 0010789-67.2014.814.0401.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o Sr. RAFAEL ADRIANO LIMA PEREIRA, 
RN 01781684569, até ulterior deliberação, em razão de ordem 
judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 14 de julho de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

PORTARIA Nº 1880/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722522

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Portaria nº 1497/2014-DG/PROJUR foi 
publicada no Diário Ofi cial nº 32678 em 07 de julho de 2014 
contendo um erro em seu artigo primeiro;
R E SO L V E :
Art. 1° - RETIFICAR o disposto no art. 1º da Portaria nº 
1497/2014-DG/PROJUR:
Onde se lê “SUSPENDER a obtenção de Carteira Nacional de 
Habilitação do Sr. DANIEL GOMES COELHO, CPF nº 02870344583, 
até ulterior decisão judicial.”
Leia-se: “SUSPENDER a obtenção de Carteira Nacional 

de Habilitação do Sr. MAGNO COSTA RODRIGUES , CPF nº 
86066013220, até ulterior decisão judicial.”
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 21 de julho de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

PORTARIA N° 1882/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722527

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO o que dispõe o Código de Trânsito Brasileiro em 
seus artigos 263, §1º e 148, §§ 3º e 4º;
CONSIDERANDO que tramitaram neste Departamento os 
processos administrativos protocolados sob os números 
2013/416152; 2014/80974; 2014/150543; 2014/178208; 
2014/194951; 2014/257820; 2014/258339; 2013/518630; 
2014/81608; 2013/465190; 2013/601636;
CONSIDERANDO os pareceres nº 1276/2014 – PROJUR/
CCP; 1185/2014 – PROJUR/CCP; 1275/2014 – PROJUR/CCP; 
1177/2014 – PROJUR/CCP;
R E SO L V E :
Art. 1° - CANCELAR a Carteira Nacional de Habilitação dos 
condutores abaixo:

CONDUTOR REGISTRO NACIONAL

AMANDA O DE ALMEIDA DE SOUSA 4982786967

MIGUEL RONILSON MELO VITOR 04759914600

REGINALDO SOUZA DA SILVA 04167637588

RILTON CARNEIRO GAIA 04713576236

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação dos 
referidos condutores, em virtude do cancelamento;
Art. 3º – DETERMINAR o reinício do processo de habilitação dos 
condutores conforme disposto do art. 148, §§ 3º e 4º, do CTB, 
caso os mesmos intentem em voltar a dirigir.
Art. 4° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 21 de julho de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

PORTARIA Nº 1640/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722533

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, 
Juiz de Direito Titular 7ª Vara Criminal da Capital, determinou a 
suspensão do direito de dirigir do Sr. ALLAN JEFFERSON LOUREIRO 
DO NASCIMENTO (Processo nº 00030987020128140401), RN 
05149419650 e do Sr. GEOVANI LIMA FERREIRA (Processo nº 
00061409320138140401), RN 01425421201, tendo em vista 
que os autos encontram-se suspensos conforme disposto no art. 
366, CPP.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir dos condutores abaixo 
relacionados, em razão de determinação judicial, até decisão 
contrária do juízo competente:

CONDUTOR REGISTRO NACIONAL

ALLAN JEFFERSON LOUREIRO DO NASCIMENTO 05149419650

GEOVANI LIMA FERREIRA 01425421201

Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 14 de julho de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

PORTARIA Nº 1881/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722534

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exma. Sra. Dra. CRISTIANA DE SOUSA 
FERRAZ LEITE, Juíza de Direito titular da 1ª Vara Criminal da 
Comarca de Imperatriz/MA, determinou a suspensão do direito 
de dirigir do Sr. ALBERTO DE MATTOS, RN 01404025287, pelo 
período de 06 (seis) meses, tendo em vista sentença condenatória 
prolatada nos autos da ação penal nº 1337-41.2006.8.10.0040.
R E SO L V E :
Art. 1° – SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. ALBERTO DE 

MATTOS, RN 01404025287, pelo período de 06 (seis) meses, em 
razão de determinação judicial.
Art. 2 º – COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 21 de julho de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722558

PORTARIA Nº 2047/2014-DAF/CGP, DE 25/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH,
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 1289/2012-DAF/CGP que concedeu ao 
servidor EDINALDO OLIVEIRA MACHADO, Auxiliar Administrativo, 
matrícula 57175603/1, lotado na Gerência de Postos Avançados, 
trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 02/05/2012 
a 31/05/2012, onde se lê referente ao triênio 13.11.2006/2009, 
leia-se 31.03.2007/2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2040/2014-DAF/CGP, DE 25/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH,
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 746/2008-DAF/CDRH que concedeu à 
servidora CONCEIÇÃO DE MARIA LEITE AUGUSTO, Agente 
Administrativo, matrícula 3219500/1, lotada na Coordenadoria 
do Núcleo das CIRETRANS, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 01/04/2008 a 30/04/2008, onde se lê referente ao 
triênio 1997/2000, leia-se 1998/2001.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2008/2014-DAF/CGP, DE 23/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO ODÍLIO CERVEIRA DE OLIVEIRA 
, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202286/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 21/08 
a 19/09/2014, referente ao triênio 2008/2011, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2007/2014-DAF/CGP, DE 23/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO ODÍLIO CERVEIRA DE OLIVEIRA 
, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202286/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 20/06 
a 19/07/2014, referente ao triênio 2008/2011, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2065/2014-DAF/CGP, DE 28/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85 e 86, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
25665/2014 de 25.07.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Patrick Lisboa de Souza, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57194187 /1, lotado na Gerencia de Protocolo 
e Arquivo, por trinta (30) dias, de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, no período de 01.08.2014 a 30.08.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2022/2014-DAF/CGP, DE 24/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 


